
 60 – sexta-feira, 09 de agosto de 2019 diário do exeCutivo Minas gerais - Caderno 1
FuNDAÇÃo EZEQuiEL DiAS - FuNED

ExTrATo DE TErMo ADiTivo
Espécie: 2º Termo Aditivo ao Contrato nº . 9150090/2017 . Processo 
SEi nº 2260 .01 .0007340/ 2019-84 . objeto: renovação contratual 
pelo período de 12 meses, conforme justificativa consubstanciada 
naSolicitação de Aditivos deContratos, cujos termos inicial e final 
datam, respectivamente, de 12/09/2019 a 11/09/2020, cujo valor 
inicial corresponde a r$ 685 .152,78;Supressão de 46,14492698 
% correspondendo a r$ 316 .163,25;reajuste de 3,3664%, pelo 
iPCA, correspondente a r$ 12 .421,66a partir de 12/09/2019; 
Perfazendo novo valor contratado de r$ 381 .411,19 .Contra-
tante: Fundação Ezequiel Dias - Funed . Contratada: Campak Bra-
sil Eireli . Assinatura: 08/08/2019 . rodrigo Souza Leite – vice 
Presidente/FuNED .

3 cm -08 1258956 - 1

ExTrATo DE CoNTrATo
Espécie: Contrato nº . 9219675/2019 . objeto: aquisição de balança 
para laboratório . Dotação orçamentária: 2261 .10 .303 .075 .4173
 .0001 .449052 .09 .1 .10 .1 Pregão eletrônico nº 307/2018 . vigên-
cia: 12 meses . valor: r$ 2 .588,17 . Contratante: Fundação Eze-
quiel Dias - Funed. Contratada: Alphalab Comercial Científica 
Ltda-EPP . Assinatura: 08/08/2019 . rodrigo Souza Leite – vice-
Presidente/FuNED .

2 cm -08 1259132 - 1

AviSo DE LiCiTAÇÃo

A FuNDAÇÃo EZEQuiEL DiAS – FuNED, torna público a 
realização do Pregão Eletrônico nº 2261032-220/2019, objeto: 
Peróxido de hidrogênio . o edital estará disponível no sitio: www .
compras .mg .gov .br . o prazo para o envio das propostas comer-
ciais será até às 08h00min do dia 23/08/2019, e início da sessão 
de lances será às 10h00min do dia 23/08/2019 . 

Belo Horizonte, 08 de agosto de 2019 .
2 cm -08 1259081 - 1

ExTrATo DE TErMo ADiTivo

Espécie: 1º Termo Aditivo ao Contrato nº . 9195685/2018 . Pro-
cesso SEi nº 2260 .01 .0006587/ 2019-45 . objeto: renovação con-
tratual pelo período de 12 (doze) meses, conforme justificativa 
consubstanciada naSolicitação de Aditivos deContratos, cujos 
termos inicial e final datam, respectivamente, de 22/08/2019 a 
21/08/2020, cujo valor inicial corresponde a r$ 52 .549,99; rea-
juste de 3,3599816%, pelo iPCA, correspondente a r$ 1 .765,67 
a partir de 22/08/2019; Perfazendo novo valor contratado de r$ 
54 .315,66 . Contratante: Fundação Ezequiel Dias - Funed . Contra-
tada: Control Lab Controle de Qualidade para Laboratórios Ltda . . 
Assinatura: 08/08/2019 . rodrigo Souza Leite – vice Presidente/
FuNED .

3 cm -08 1259084 - 1

ExTrATo DE CoNTrATo
Espécie: Contrato nº . 9219680/2019 . objeto: aquisição de free-
zer para laboratório . Dotação orçamentária: 2261 .10 .303 .030 .40
54 .0001 .449052 .09 .1 .10 .1 Pregão eletrônico nº 307/2018 . vigên-
cia: 12 meses . valor: r$ 72 .500,00 . Contratante: Fundação Eze-
quiel Dias - Funed . Contratada: indrel industria de refrigeração 
Londrinense Ltda . Assinatura: 08/08/2019 . rodrigo Souza Leite 
– vice-Presidente/FuNED .

2 cm -08 1259136 - 1

ExTrATo DE CoNTrATo
Espécie: Contrato nº . 9219681/2019 . objeto: aquisição de freezer 
para laboratório . Dotação orçamentária: 2261 .10 .303 .030 .4054 .0
001 .449052 .09 .1 .10 .1, 2261 .10 .571 .131 .4317 .0001 .449052 .09 .0 .
10 .1 Pregão eletrônico nº 307/2018 . vigência: 12 meses . valor: 
r$ 305 .999,98 . Contratante: Fundação Ezequiel Dias - Funed . 
Contratada: Datamed Ltda . Assinatura: 08/08/2019 . rodrigo 
Souza Leite – vice-Presidente/FuNED .

2 cm -08 1259134 - 1

ExTrATo DE TErMo ADiTivo
Espécie: 1º Termo Aditivo ao Contrato nº . 9195684/2018 . Pro-
cesso SEi nº 2260 .01 .0007578/ 2019-60 . objeto: renovação 
contratual por 12 meses, de 22/08/2019 a 21/08/2020,conforme 
justificativa consubstanciada naSolicitação de Aditivos deContra-
tos, cujo valor inicial corresponde a r$ 138 .275,51; Supressão 
de 23,32839%, correspondente a r$ 32 .257,45; Perfazendo novo 
valor contratado em: r$ 106 .018,06 . Contratante: Fundação Eze-
quiel Dias - Funed . Contratada: Programa Nacional de Controle 
de Qualidade Ltda . Assinatura: 08/08/2019 . rodrigo Souza Leite 
– vice Presidente/FuNED .

3 cm -08 1258957 - 1

FuNDAÇÃo HoSPitALAr Do EStADo 
DE miNAS GErAiS - FHEmiG

ExTrATo DE CoNTrATo E TErMo ADiTivo 
Do HoSPiTAL JoÃo xxiii/ FHEMiG .

Espécie: Contrato firmado entre a FHEMIG/HJXXIII e o (a) 
HEMoTECH CoMÉrCio E SErviÇoS LTDA - EPP
objeto: Contratação de Serviços de manutenção preventiva e 
corretiva em microscópios da marca NiKoN e EuroMEx do 
HJxxiii .
valor: r$ 16 .638,48 (total estimado) .
vigência: 12 (doze) meses a partir da publicação .
Número do Processo: 9/2019 - Modalidade: PE .
Dotação orçamentária: 2271 .10 .302 .041 .4098 .0001
objeto de gasto: 339039-21 F 10 .1 .0 .
Data de Assinatura: 07/08/2019 .

3 cm -08 1258945 - 1

ProCESSo SELETivo PÚBLiCo SiMPLiFiCADo
regulamento nº 33/2019
o Presidente da Fundação Hospitalar do Estado de Minas Gerais 
TorNA PÚBLiCo que estarão abertas, das 09h00min do dia 19 
de agosto de 2019 até às 17h00min do dia 21 de agosto de 2019 
(horário de Brasília), inscrições no sítio eletrônicowww .fhemig .
mg .gov .brpara cadastramento de currículos, visando contratação 
para as funções de Técnico de Enfermagem e Enfermeiro para 
atuar no Hospital Julia Kubitschek .

Belo Horizonte, 07 de agosto de 2019 .
Fabio Baccheretti vitor
Presidente da FHEMiG

3 cm -08 1258760 - 1

ExTrATo DE CoNTrAToS E TErMoS ADiTivoS Do 
HoSPiTAL MATErNiDADE oDETE vALADArES/FHEMiG

Espécie: 3º Termo aditivo ao Contrato firmado entre a FHEMIG/ 
Mov e o (a) LiNDE GASES LTDA .
objeto: Prorrogação da vigência contratual por 12 meses, rea-
juste do valor contratual em aproximadamente 3,37% referente ao 
iPCA e alteração do Gestor do contrato de Sra . Polyane virgínia 
da Silva Pereira Masp 1281391-1 para Sra . rachel de Lima vaz 
Masp 1322593-3 .
valor: r$ 60 .806,28 (total estimado)
vigência: 06/08/2019 até 05/08/2020 .
Número do Processo: 117/2016 Modalidade: PrEL .
Dotação orçamentária: 2271 .10 .302 .041 .4097 .0001,
objeto de gasto: 339039-19 F 10 .1
Data de Assinatura: 22/07/2019

4 cm -08 1258729 - 1

SEcrEtAriA DE EStADo DE 
JuStiÇA E SEGurANÇA PÚBLicA

ATo DE rATiFiCAÇÃo DE DiSPENSA DE LiCiTAÇÃo

Ratifico, nos termos do artigo 24, inciso IV da Lei Federal nº 
8 .666/1993 e suas alterações, e considerando a orientação exposta 
no Parecer da Assessoria Jurídica nº. 86/2019, e conforme justifi-
cativas técnicas, a dispensa de licitação para prestação de serviço 
para preparação, produção e fornecimento contínuo de refeições e 
lanches dentro das instalações da unidade Prisional: CoMPLExo 
PENiTENCiário DouTor Pio CANEDo, tendo como CoN-
TrATADA a empresa SABor oriGiNAL ALiMENTACAo E 
SErviCoS LTDA, inscrita no Cadastro Nacional da Pessoa Jurí-
dica – CNPJ – sob o número 32 .441 .297/0001-17, no valor global 
de r$ 2 .247 .484,44 (dois milhões, duzentos e quarenta e sete mil, 
quatrocentos e oitenta e quatro reais e quarenta e quatro centavos), 
tudo em conformidade com os documentos que instruem o Pro-
cesso de Dispensa de Licitação nº 1451044 000176/2019 .

Belo Horizonte, 08 de agosto de 2019

General Mario Lucio Alves de Araújo
Secretário de Estado de Justiça e Segurança Pública

5 cm -08 1258914 - 1

ExTrATo DE CoNTrATo Nº 339039 .03 .3088 .19
PArTES: EMG/SEJuSP e a EMPrESA SABor oriGiNAL 
ALiMENTAÇÃo E SErviÇoS LTDA   . ESPÉCiE: Contrato de 
prestação de serviço para fornecimento contínuo de refeições e 
lanches prontos, na forma administrada, à unidade prisional Com-
plexo Penitenciário Doutor Pio Canedo . oBJETo: o objeto do 
presente Termo de Contrato é a contratação de preparação, pro-
dução e fornecimento contínuos de refeições e lanches dentro das 
instalações da unidade Prisional (uP): CoMPLExo PENiTEN-
Ciário DouTor Pio CANEDo, assegurando uma alimenta-
ção balanceada e em condições higiênico-sanitárias adequadas, 
que serão prestados nas condições estabelecidas no Termo de 
referência . viGÊNCiA: o prazo de vigência deste Contrato é 
de 180 (cento e oitenta) dias, contados a partir da ocorrência da 
emergência, podendo ser rescindido a qualquer tempo, por se tra-
tar de contratação emergencial, até ultimado o processo licitatório 
regular que o substituir . vALor: o valor total da contratação é 
de r$ 2 .247 .484,44 . DoTAÇÃo orÇAMENTáriA: nº 1451 .06
 .421 .208 .4601 .0001 .339039 .03 .0 .10 .1 . SiGNATárioS: rodrigo 
Machado de Andrade, Wilson Gomes da Silva Junior e Ana Maria 
Furtado de Souza . Assinatura em: 08/08/2019 .

5 cm -08 1258924 - 1

ExTrATo DE TErMo ADiTivo Nº339033 .05 .2789 .03 .19
PArTES: EMG/SEJuSP e EMPrESA FL LoGÍSTiCA EirELi 
- ME . ESPECiE: Terceiro termo aditivo ao contrato de presta-
ção de serviço de transporte intermunicipal incluindo veículos e 
motoristas, destinada aos agentes públicos do centro de remaneja-
mento do sistema Prisional-Ceresp Betim . oBJETo: a) A Pror-
roGAÇÃo do prazo de vigência do Contrato por mais 12 meses 
a contar de 04/08/2019, respeitando o limite previsto no inciso 
ii, do art . 57, da Lei 8 .666/93; b) o rEAJuSTE de 4,66% con-
soante Índice de referência iPCA/iBGE – mês de Maio/2019, a 
contar de 31/07/2019, data do aniversário da apresentação da pro-
posta . c) A ALTErAÇÃo da razão social da Contratante cons-
tante na ementa e no preâmbulo do presente Termo Contratual, 
em decorrência da junção da Secretaria de Estado de Adminis-
tração Prisional e da Secretaria de Estado de Segurança Pública, 
passando a vigorar na nova estrutura orgânica do Poder Execu-
tivo como “SECrETAriA DE ESTADo DE JuSTiÇA E SEGu-
rANÇA PÚBLiCA”, nos termos do Artigo 65 da Lei Estadual nº 
23 .304 com publicação em 31/05/2019; d) A Alteração de razão 
social da Contratada constante no preâmbulo do Contrato inicial 
339033 .05 .2789 .17, em função da 5º alteração contratual na Junta 
Comercial do Estado de Minas Gerais em 26/01/2018 (fls. 195 
a 199), passando a vigorar com a razão social FL LoGÍSTiCA 
EirELi-ME .vALor: o valor global do contrato, em virtude das 
alterações em tela, será de r$ 348 .779,28 . DoTAÇÃo orÇA-
MENTáriA: n° 1451 .06 .421 .208 .4601 .0001 .339033 .05 .0 .10 .1 .
SiGNATárioS: rodrigo Machado de Andrade, Wilson Gomes 
da Silva Júnior e Gustavo rodrigues de Moura . Assinatura em: 
02/08/2019

6 cm -08 1258988 - 1

ExTrATo DE TErMo DE PErMiSSÃo DE 
uSo ESPECiAL DE BEM iMÓvEL

PArTES: SEJuSP eSr . ELiAS BArBoSA DE ANDrADE . 
ESPÉCiE: Termo de Permissão de uso Especial de Bem imóvel 
(SEI!:1690.01.0008440/2019-11), por intermédio da Secretaria de 
Estado de Justiça e Segurança Pública e o Agente Penitenciário, 
Sr . Elias Barbosa deAndrade . oBJETo: a permissão temporária 
de uso de moradia funcional, em caráter emergencial e precário, 
de propriedade do Estado de Minas Gerais e pertencente ao Pro-
grama Habitacional Lares Geraes - Segurança Pública, em conso-
nância com o Decreto 46109, de 14/12/2012 . viGÊNCiA: Este 
Termo tem vigência de 01 (um) ano a contar da data de publi-
cação . SiGNATárioS: General Mario Lucio Alves de Araujo e 
Elias Barbosa de Andrade . Assinado em 26/07/2019 .

3 cm -08 1258938 - 1

SEcrEtAriA DE EStADo DE 
DESENvoLvimENto SociAL

DirEToriA DE PrESTAÇÃo DE CoNTAS

Notificação 46/2019 – Convênio SEDESE:0180/2012 – Prefeitura 
Municipal de ibiaí .
o Estado de Minas Gerais, por intermédio da Secretaria de Estado 
de Desenvolvimento Social, no uso de suas atribuições, informa 
que as contas do Convênio nº 0180/2012, celebrado entre a Secre-
taria de Estado de Desenvolvimento Social e a Prefeitura Muni-
cipal de ibiaí, inscrita sob CNPJ nº 16 .899 .700/0001-08, em 

06/08/2019, foram reprovadas, bem como reconhecida a quitação 
do débito e realizado o arquivamento do AADE, nos termos da 
legislação vigente .

Belo Horizonte, 08 de agosto de 2019 .
Elizabeth Jucá e Mello Jacometti

Secretaria de Estado de Desenvolvimento Social

DirEToriA DE PrESTAÇÃo DE CoNTAS

Notificação 47/2019 – Convênio SEDESE:0170/2011 – Prefeitura 
Municipal de Janaúba .
o Estado de Minas Gerais, por intermédio da Secretaria de Estado 
de Desenvolvimento Social, no uso de suas atribuições, informa 
que as contas do Convênio nº 0170/2011, celebrado entre a Secre-
taria de Estado de Desenvolvimento Social e a Prefeitura Munici-
pal de Janaúba, inscrita sob CNPJ nº 18 .017 .392/0001-67, foram 
aprovadas em 06 de agosto de 2019, nos termos da legislação 
vigente .

Belo Horizonte, 08 de agosto de 2019 .
Elizabeth Jucá e Mello Jacometti

Secretaria de Estado de Desenvolvimento Social

DirEToriA DE PrESTAÇÃo DE CoNTAS

Notificação 48/2019 – Convênio SEDESE:0072/2014 – Prefeitura 
Municipal de Juvenília .
o Estado de Minas Gerais, por intermédio da Secretaria de Estado 
de Desenvolvimento Social, no uso de suas atribuições, informa 
que as contas do Convênio nº 0072/2014, celebrado entre a Secre-
taria de Estado de Desenvolvimento Social e a Prefeitura Munici-
pal de Juvenília, inscrita sob CNPJ nº 01 .612 .485/0001-37, foram 
aprovadas em 06 de agosto de 2019, nos termos da legislação 
vigente .

Belo Horizonte, 08 de agosto de 2019 .
Elizabeth Jucá e Mello Jacometti

Secretaria de Estado de Desenvolvimento Social

DirEToriA DE PrESTAÇÃo DE CoNTAS

Notificação 49/2019 – Convênio SEDESE:1100/2011 – Associa-
ção Evangélica Beneficente Melo Viana.
o Estado de Minas Gerais, por intermédio da Secretaria de 
Estado de Desenvolvimento Social, no uso de suas atribuições, 
informa que as contas do Convênio nº 1100/2011, celebrado entre 
a Secretaria de Estado de Desenvolvimento Social e a Associa-
ção Evangélica Beneficente Melo Viana, inscrita sob CNPJ nº 
00 .175 .781/0001-55, foram aprovadas em 06 de agosto de 2019, 
nos termos da legislação vigente .

Belo Horizonte, 08 de agosto de 2019 .
Elizabeth Jucá e Mello Jacometti

Secretaria de Estado de Desenvolvimento Social

DirEToriA DE PrESTAÇÃo DE CoNTAS

Notificação 50/2019 – Convênio SEDESE:1481.003150/2015 – 
Associação de Pais e Amigos de Excepcionais de Jacutinga .
o Estado de Minas Gerais, por intermédio da Secretaria de Estado 
de Desenvolvimento Social, no uso de suas atribuições, informa 
que as contas do Convênio nº 1481 .003150/2015, celebrado entre 
a Secretaria de Estado de Desenvolvimento Social e a Associação 
de Pais e Associação de Pais e Amigos de Excepcionais de Jacu-
tinga, inscrita sob CNPJ nº 71 .196 .869/0001-00, foram aprovadas 
em 06 de agosto de 2019, nos termos da legislação vigente .

Belo Horizonte, 08 de agosto de 2019 .
Elizabeth Jucá e Mello Jacometti

Secretaria de Estado de Desenvolvimento Social

DirEToriA DE PrESTAÇÃo DE CoNTAS

Notificação 51/2019 – Convênio SEDESE:0071/2010 – Prefeitura 
Municipal de olhos D’água .
o Estado de Minas Gerais, por intermédio da Secretaria de Estado 
de Desenvolvimento Social, no uso de suas atribuições, informa 
que as contas do Convênio nº 0071/2010, celebrado entre a Secre-
taria de Estado de Desenvolvimento Social e a Prefeitura Munici-
pal de olhos D’água, inscrita sob CNPJ nº 01 .612 .547/0001-00, 
foram aprovadas com ressalva, em 06 de agosto de 2019, nos ter-
mos da legislação vigente .

Belo Horizonte, 08 de agosto de 2019 .
Elizabeth Jucá e Mello Jacometti

Secretaria de Estado de Desenvolvimento Social

DirEToriA DE PrESTAÇÃo DE CoNTAS

Notificação 52/2019 – Convênio SEDESE:1481.001527/2015 – 
Casa do Menor Dona Hortência Aparecida ribeiro do Município 
de Carmo do Cajuru .
o Estado de Minas Gerais, por intermédio da Secretaria de 
Estado de Desenvolvimento Social, no uso de suas atribuições, 
informa que as contas do Convênio nº 1481 .001527/2015, cele-
brado entre a Secretaria de Estado de Desenvolvimento Social e a 
Casa do Menor Dona Hortência Aparecida ribeiro do Município 
de Carmo do Cajuru, inscrita sob CNPJ nº 04 .226 .934/0001-05, 
foram aprovadas, em 06 de agosto de 2019, nos termos da legis-
lação vigente .

Belo Horizonte, 08 de agosto de 2019 .
Elizabeth Jucá e Mello Jacometti

Secretaria de Estado de Desenvolvimento Social
22 cm -08 1258784 - 1

FuNDAÇÃo DE EDucAÇÃo PArA o 
trABALHo DE miNAS GErAiS - utrAmiG

ExTrATo DE TErMo DE rESCiSÃo AMiGávEL 
Do CoNTrATo Nº 9164815/2017

de Serviço, firmado entre o ESTADO DE MINAS GERAIS por 
meio do(a) uTrAMiG e o(s) fornecedor(es) 14 .207 .299/0001-64 
- LoC CiNE LoCACAo DE EQuiPAMENToS CiNEMATo-
GrAFiCoS LTDA - ME, Processo nº 2281314 000106/2017, 
Pregão eletrônico . objeto: Prestação de serviços de locação de 
equipamentos para as aulas práticas dos cursos de multimídia da 
UTRAMIG.. Justificativa da rescisão Amigável, por acordo entre 
as partes, reduzida a termo no processo da licitação, desde que 
haja conveniência para a Administração e precedida de autoriza-
ção escrita e fundamentada da autoridade competente . Assinatura: 
24/11/2017 . Signatários: pela contratada LoC CiNE LoCAÇÃo 
DE EQuiPAMENToS CiNEMAToGráFiCoS LTDA - ME 
pela contratante FuNDAÇÃo DE EDuCAÇÃo PArA o TrA-
BALHo DE MiNAS GErAiS .

4 cm -08 1258705 - 1

DEPArtAmENto DE EDiFicAÇÕES 
E EStrADAS DE roDAGEm DE 

miNAS GErAiS - DEEr
HoMoLoGAÇÃo – EDiTAL TP Nº 006/2019

ProCESSo Nº 00001312 2301 2019 – o Diretor Geral do 
Departamento de Edificações e Estradas de Rodagem do Estado 
de Minas Gerais, DEEr/MG, no uso de suas atribuições e ado-
tando a conclusão do relatório da Comissão Permanente de Lici-
tação - CPL, HoMoLoGA a ToMADA DE PrEÇoS para Exe-
cução dos seguintes serviços sob a circunscrição da 29ª CrG do 
DEEr/MG – Manhumirim / Caparaó: implantação de variante no 

km 35 da rodovia MGC-482, trecho Carangola – Fervedouro; 
Estabilidade de talude – contenção em caixa, na MGC-482, km 
60, trecho Carangola – Fervedouro, adjudicando o objeto licitado 
à sociedade CoNSErvASoLo Engenharia de Projetos e Con-
sultoria Técnica Ltda . – CNPJ: 21 .728 .225/0001-39, com o preço 
global de r$ 1 .516 .881,53 (Hum milhão, quinhentos e dezesseis 
mil, oitocentos e oitenta e um reais e cinquenta e três centavos), 
referente a janeiro/2019 .

ExTrAToS DE CoNTrAToS
CEDENTE: Departamento de Edificações e Estradas de Rodagem 
do Estado de Minas Gerais - DEEr/MG . Cessionária: Polícia 
Civil do Estado de Minas Gerais . instrumento: Termo de Adita-
mento 38ªrrG-01 ao Termo de Cessão de uso de Bem imóvel – 
PrC-25 .015/09 . objeto: Fica prorrogado o prazo de vigência do 
referido Termo por mais 10 (dez) anos, contados a partir de 15 de 
agosto de 2019 . Processo nº 1510 .01 .0024282/2018-02 .
Contratante: Departamento de Edificações e Estradas de Rodagem 
do Estado de Minas Gerais - DEEr/MG . Contratada: NMC Pro-
jetos e Consultoria Ltda . instrumento: Termo aditamento DP-08 
ao Termo de cessão Nº 14 .2677 ao contrato 036/2010 objetos: i 
– Fica o prazo de execução do contrato prorrogado por mais 381 
(trezentos e oitenta e um dias) consecutivos . ii - o contrato passa 
a vigorar até o dia 29/07/2020 . Processo n .º 30240 2301 2017 .
CONTRATANTE: Departamento de Edificações e Estradas de 
rodagem do Estado de Minas Gerais - DEEr/MG . Contratada: 
Costa Alves Engenharia Ltda - ME . instrumento: Termo adita-
mento DP-06 ao contrato 086/2014 objetos: i - o contrato passa a 
vigorar até o dia 30/07/2020 . Processo nº 23854 .2301 2017 .
Contratante: Departamento de Edificações e Estradas de Rodagem 
do Estado de Minas Gerais - DEEr/MG . Contratada: Ambien-
tal Tecnol Consultoria EirELi . instrumento: Termo aditamento 
DP-06 ao contrato 084/2014 objetos: i - o contrato passa a vigo-
rar até o dia 30/07/2020 . Processo n .º 00023864 2301 2017 .

9 cm -08 1258728 - 1

rEvoGAÇÃo - EDiTAL TP Nº 015/19 . 
Processo nº 27613-2301/2019 . o Diretor Geral do Departamento 
de Edificações e Estradas de Rodagem do Estado de Minas Gerais 
- DEEr/MG, no uso de suas atribuições e com fulcro no art . 49, 
caput, da Lei Federal nº 8 .666/93, revoga, por motivo de ordem 
administrativa, o procedimento licitatório ToMADA DE PrEÇo 
– Edital nº 015/19, para contratação de empresa de engenharia 
consultiva para a Elaboração de Estudos e Soluções de Engenha-
ria visando o Programa de Concessão de rodovias do Estado de 
Minas Gerais, conforme edital em epígrafe .

rEvoGAÇÃo - EDiTAL Nº 016/19 . 
Processo nº 108920-2301/2019 . o Diretor Geral do Departamento 
de Edificações e Estradas de Rodagem do Estado de Minas Gerais 
- DEEr/MG, no uso de suas atribuições e com fulcro no art . 49, 
caput, da Lei Federal nº 8 .666/93, revoga, por motivo de ordem 
administrativa, o procedimento licitatório CoNCorrÊNCiA 
para Prestação de Serviços Técnicos de Gerenciamento e Super-
visão de obras e Suporte Administrativo, Técnico e Jurídico em 
Procedimentos Expropriatórios e de reassentamento de Famílias 
ocupantes de áreas de risco ou Afetadas para a continuidade da 
implantação das obras dos Empreendimentos denominados: a) 
Requalificação Urbana e Ambiental e de Controle de Cheias do 
Córrego Ferrugem, nos municípios de Belo Horizonte e Conta-
gem; b) Requalificação Urbana e Ambiental do Ribeirão Arrudas 
– FNHiS/2009, no município de Contagem; c) Complementação 
da Requalificação Urbana e Ambiental do Ribeirão Arrudas, nos 
municípios de Belo Horizonte e Contagem e d) implantação das 
Bacias de Detenção e respectivas infraestruturas para o Empre-
endimento da obra de Controle de Cheias no Córrego riacho 
das Pedras, no município de Contagem, conforme edital em epí-
grafe e composições de custos unitários constantes do quadro de 
quantidades .

rEvoGAÇÃo - EDiTAL Nº 017/19 . 
Processo nº 1150-2301/2019 . o Diretor Geral do Departamento 
de Edificações e Estradas de Rodagem do Estado de Minas Gerais 
- DEEr/MG, no uso de suas atribuições e com fulcro no art . 49, 
caput, da Lei Federal nº 8 .666/93, revoga, por motivo de ordem 
administrativa, o procedimento licitatório CoNCorrÊNCiA 
para Contratação de empresa para prestação de serviços de Apoio 
à Supervisão Geral, Monitoramento dos indicadores de Desem-
penho e Avaliação de Projetos da exploração, mediante Conces-
são outorgada da rodovia Br-135 – Trecho – Entroncamento 
Br-135/122/251/365 – Contorno de Montes Claros, ao Entronca-
mento Br-135/040; rodovia MG-231 – Trecho – Entroncamento 
MG- 231/LMG- 754 – Cordisburgo, ao Entroncamento MG- 
231/Br- 040; e rodovia LMG-754 – Trecho - Entroncamento 
LMG- 754/Avenida Brasil – Fim do trecho urbano de Curvelo, 
ao Entroncamento LMG- 754/MG- 231- Cordisburgo, conforme 
edital em epígrafe e composições de custos unitários constantes 
do quadro de quantidades .

ExTrAToS DE CoNTrAToS
Contratante: Departamento de Edificações e Estradas de Roda-
gem do Estado de Minas Gerais . Contratada: EF Projetos & Enge-
nharia Ltda . obra: Construção Escola Estadual Bairro Santa Cruz, 
em vespasiano . instrumento: Termo Aditivo DE-07 ao Contrato C
T-022/2015 .                         objeto: i- Prorroga prazo de execução 
da obra por 90 dias . ii- Contrato passa a vigorar até 26/07/2020 . 
Processo SiGED: 68997-2301-2018 .
Contratante: Departamento de Edificações e Estradas de Roda-
gem do Estado de Minas Gerais . Contratada: Construtora Enge-
tran Ltda . instrumento: Termo de Aditamento Di-10 ao Contrato 
PrC-22 .037/11 . objeto: i - A planilha “Quadro de Quantidades e 
Preços unitários” a que se refere ao item 3 .1 da cláusula 3 do con-
trato aditado fica substituída pela de fls. 1252/1279, do Processo 
18327-2301-2016 . iii - o valor estabelecido no PrC-04 de r$ 
27.084.618,58, fica decrescido de R$ 2.853.398,43, passando a 
totalizar r$ 24 .231 .220,15, com preços iniciais de DEZ/2010 .

JAri-DEEr/MG
2ª Junta Administrativa de recursos de infração 

Presidente: DECio GuSMAN FiLHo
Súmula da 870 Sessão ordinária realizada em 26/07/2019
rECurSoS DEFEriDoS
Placa Proces* recorrente
GYJ2486 7738906 Ediraldo robson De Brito
oQE3310 8261845 vagner Monteiro Carvalho
JQH0121 8395487 ronaldo Aparecido Pereira
oBS: Com relação ao recurso DEFEriDo, a restituição será feita 
sob forma de crédito em conta corrente ou por ordem de paga-
mento, no DEEr/MG . o requerimento de restituição de multa de 
trânsito e documentação necessária está disponível no site www .
der .mg .gov .br .
rECurSoS iNDEFEriDoS
Placa Proces* recorrente
oPi1758 7823785 Milton Walter Dos Santos
PvM3119 7750280 Hudson Bueno Coutinho
HDH7894 7823737 Hi Transportes Ltda
oQT0061 7857192 Cristovao Jose Da Silva
KDM0742 7750855 Eumar Evaristo De Souza
HHi5436 7827880 Weder Cleiton Das Neves
HJA1431 7858903 Hi Transportes Ltda
AQT0285 7847323 Transportes Ardo Ltda
GNE6511 7868332 Joao Alberto Santos oliveira
HGL9998 7837934 reis Lopes Materiais De Construcao 
GuH9160 8470557 Adao Celestino De oliveira
GSW5679 7736309 Moises Da Silva
DSC2353 7888713 Wesley Adriano Alves rodrigues
HDH7894 7827748 Hi Transportes Ltda
HHi5436 7797588 Weder Cleiton Das Neves

 
Documento assinado eletrônicamente com fundamento no art. 6º do Decreto nº 47.222, de 26 de julho de 2017. 
A autenticidade deste documento pode ser verificada no endereço http://www.jornalminasgerais.mg.gov.br/autenticidade, sob o número 3201908082101410160.


